dictum dicere. vgl. zu §. 35. de Or. 2, 54, 222: *Bona dicta, quae salsa sint, ea dicta appellantur proprio iam nomine.* — *dicta dicere* auch Phil. 2, 17, 42. *d. perdere* bei Quint. 6, 3. Cic. wollte Potius amicum, quam dictum perdere.

7. *ad aliquem ad Pompeium* aus d. J. 63; Cic. meldete seine glück-

liche Rettung des Staats. Pomp. antwortete nicht, weil er durch Ciceros Eitelkeit verletzt war. Das empfindet Cic. bitter. So ad Fam. 5, 7 (ad Pomp.) *Res eas gessi, quarum aliquam in tuis litteris et nostrae necessitudinis et rei p. causa gratulationem expectavi: quam ego abs te praetermissam esse arbitror, quod vererere, ne cuius animum offenderes c.*

9. *prodesse pot.*, wenn es dem Cic. geglückt wäre, den Pomp. von der Genossenschaft mit den Feinden des Staates abzuziehen. Z. §. 593 Anmerk.

§. 86—90. Cic. rechtfertigt sich gegen den Vorwurf übereilter Flucht. Nicht Todesfurcht habe ihn vertrieben, sondern die Scheu vor Bürgerblut u. vor der Noth, in welche die Gutgesinnten durch ihn gebracht werden können. Auch wolle er in sich dem Staate eine Stütze erhalten und dem Senat u. Volk durch seine Zurückberufung Gelegenheit verschaffen, ein Beispiel grossartiger Dankbarkeit zu geben.

10. *Sed haec lev., illa vero gr.* Die Auslassung der *copula* hebt hier die Gegensätze schärfer hervor, wie de Fin. 2, 26, 82.

11. *quasi repreh. et subaccusare*; quasi hat für *reprehendere* die Bedeutung, welche *sub* in *subacc.* hat. Das blosser *repreh.* u. *acc.* wäre zu starker Ausdruck für das, was Lat. *gethan*; Cic. konnte aus seinen Worten nur einen leisen Tadel, nur eine Andeutung von Anklage entnehmen. — Aehnlich steht *suboffendere* neben *subacc.* ad Q. fr. 2, 6. — Ciceros Entfernung wurde selbst

et subaccusare voluisti. Dixisti enim non auxilium mihi, sed me auxilio defuisse. Ego vero fateor me, quod viderim mihi auxilium non deesse, idcirco me illi auxilio pepercisse. Qui enim status, quod discrimen, quae fuerit in re publica tempestas illa quis nescit?
 5 [Tribunicus me terror an consularis furor movit? Decertare mihi ferro magnum fuit cum reliquiis eorum, quos ego florentes atque integros sine ferro viceram?] Consules post hominum memoriam taeterrimi atque turpissimi, sicut et illa principia et hi recentes rerum exitus declararunt, a senatu, a re publica, a bonis omnibus
 10 defecerant; qui exercitu, qui armis, qui opibus plurimum poterant, quum quid sentirent nesciretur, furialis illa vox, nefariis stupris religiosis altaribus effeminata, secum et illos et consules facere acerbissime personabat; egentes in locupletes, perditum in bonos,